
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 5 / 2 0 1 6

226

 - InspIS HELPDESK – jednotné kontaktní místo pro komunikaci zástupců z  řad škol 
s ČŠI týkající se technické, metodické a organizační podpory.

Více informací na www.csicr.cz a https://inspis.csicr.cz.

Integrace žáků
Smysl integrace (sjednocení, spojení, zařazení) je v začlenění znevýhodněného jedince 
do společnosti, kdy je plně respektována odlišnost a rovnoprávnost tohoto jedince. Z peda-
gogického hlediska se integrace zmiňuje především v souvislosti se zařazováním dětí, žáků 
se →speciálními vzdělávacími potřebami do běžných tříd a jejich vzděláváním v souladu s in-
dividuálními vzdělávacími potřebami.

K
Komplexní inspekční činnost
Komplexní inspekční činností se rozumí inspekční činnost, jejíž hlavní součástí je inspekční 
hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání a poskytovaných služeb. Při komplexní 
inspekční činnosti se realizuje také kontrola dodržování vybraných ustanovení školského zá-
kona, v případě zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy pak kontrola dodržování usta-
novení zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, prováděcích a souvisejících právních předpisů. Nedílnou součástí 
komplexní inspekční činnosti je také hodnocení a kontrola podmínek zajišťujících bezpečnost 
a ochranu zdraví dětí, žáků a studentů při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech. 
V případě, že škola zajišťuje služby školního stravování, je v rámci komplexní inspekční čin-
nosti provedena také kontrola školního stravování. Pokud jsou zjištěna rizika v ekonomické 
oblasti, je do komplexní inspekční činnosti zahrnuta také veřejnosprávní kontrola.

Při komplexní inspekční činnosti hodnotí →inspekční tým zejména efektivitu opatření reali-
zovaných vedením školy k dosažení pozitivních kvalitativních změn v podmínkách (včetně 
finančních), průběhu a výsledcích vzdělávání poskytovaného školou. V případě zjištěných 
nedostatků a slabých stránek školy identifikuje jejich příčiny. Inspekční tým na základě prů-
kazných argumentů vyhodnotí silné a slabé stránky školy, specifikuje případná rizika a spolu 
s vedením školy vymezí příležitosti pro další kvalitativní růst školy.

Dále se hodnocení a kontrola zaměří zejména na řízení školy, přijímání opatření k odstraně-
ní zjištěných nedostatků, organizaci vzdělávání, podmínky vzdělávání, vedení dokumentace 
související se zaměřením inspekční činnosti, hmotné zabezpečení dětí, žáků a studentů a vy-
užívání finančních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu.

Výstupem komplexní inspekční činnosti je →inspekční zpráva a →protokol o kontrole.

Kontrolní činnost
Kontrolní činnost vykonávaná ČŠI podle § 174 odst. 2 písm. d) nebo e) nebo odst. 4 školské-
ho zákona. Kontrola jako nezávislá objektivní činnost je prováděna v podobě kontroly dodržo-
vání právních předpisů vztahujících se k poskytování vzdělávání a školských služeb, a dále pak 
veřejnosprávní kontroly využívání finančních prostředků státního rozpočtu, a to zpravidla 
při →komplexní inspekční činnosti. Kontrola může být provedena také na žádost nebo na podnět. 

Kooperativní výuka
Způsob uspořádání výuky na základě několika principů: a) pozitivní vzájemná závislost 
při dosahování cílů učení ve skupině (kooperace), b) interakce tváří v tvář při učení ve skupi-
ně, c) užití meziosobních a skupinových dovedností, d) osobní odpovědnosti / skládání účtů 
za učení, e) vnímání a reflektování skupinových procesů. Kooperativní výuka vede k vyšší-
mu učebnímu výkonu žáků, rozvoji sociálních dovedností a podporuje motivaci k učení. Ne 
každé skupinové vyučování je zároveň kooperativní. →Skupinová výuka


